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EKOLOGIK MEHMONHONA 
FAOLIYATINI REJALASHTIRISH 
MAQSADLARI VA VAZIFALARI

Abidova Dilfuza Igamberdievna 
“Turizm va mehmonhona biznesi” 
kafedrasi i.f.n.,professor, 
abidovaservis@gmail.com. 
https://orcid.org/0000-0003-2332-3390

Annotatsiya: XXI asrda butun dunyoda turizm va mehmondo‘stlik sohasida “yashil texnologiyalar”ni keng qo‘llash dolzarb 
vazifaga aylandi. “Yashil” qurilishning bosh maqsadi energiya va resurslar sarfini kamaytirishdan iborat. Shu bilan birga, 
mehmonxonalarning barcha jarayonlarida – muhandislik izlanishlari, loyiha ishlab chiqish, qurilish, ekspluatatsiya, katta 
ta’mir, qayta qurish va hatto demontaj qilishda mehmonlar uchun qulay muhit ta’minlash muhim hisoblanadi. Oxirgi 
vaqtlarda “yashil” texnologiyalarni qo‘llash orqali samaradorlikni oshirishga yo‘naltirilgan bir nechta loyihalar oz ishini 
boshlagan. Xalqaro Mehmonxonalar Atrof-Muhit Tashabbusi (IHEI) sohada ekologik va ijtimoiy mas’uliyatni ta’minlash 
uchun dunyoning yetakchi mehmonxona kompaniyalarini birlashtiradi. Ushbu loyihaning asosiy maqsadi ekologik va 
ijtimoiy javobgarlikning biznes uchun ahamiyatini amalda ko‘rsatishdir.

Kalit soʻzlar: yashil texnologiyalar, mehmondo‘stlik sohasi, аtrof-muhitni himoya qilish, ijtimoiy javobgarlik, ekologik toza, 
qayta ishlash tizimlari, barqaror turizm.
Abstract: In the 21st century, the widespread use of “green technologies” in the tourism and hospitality industry has 
become an urgent task all over the world. The main goal of “green” construction is to reduce energy and resource 
consumption. At the same time, it is important to provide a comfortable environment for guests in all hotel processes - 
engineering research, project development, construction, operation, major repairs, reconstruction and even dismantling. 
Recently, several projects aimed at increasing efficiency through the use of “green” technologies have begun to work. The 
International Hotel Environment Initiative (IHEI) unites the world's leading hotel companies to ensure environmental and 
social responsibility in the industry. The main goal of this project is to demonstrate the importance of environmental and 
social responsibility for business in practice.

Key words: green technologies, hospitality industry, environmental protection, social responsibility, environmentally 
friendly, recycling systems, sustainable tourism.
Аннотация: В XXI веке повсеместное использование «зеленых технологий» в индустрии туризма и гостеприимства 
стало актуальной задачей во всем мире. Основная цель «зеленого» строительства – снижение потребления 
энергии и ресурсов. При этом важно обеспечить комфортную среду для гостей во всех процессах гостиницы – 
инженерных изысканиях, разработке проекта, строительстве, эксплуатации, капитальном ремонте, реконструкции 
и даже демонтаже. В последнее время начали работать несколько проектов, направленных на повышение 
эффективности за счет использования «зеленых» технологий. Международная инициатива по защите окружающей 
среды в отелях (IHEI) объединяет ведущие мировые гостиничные компании для обеспечения экологической и 
социальной ответственности в отрасли. Основная цель этого проекта – продемонстрировать на практике важность 
экологической и социальной ответственности для бизнеса.

Ключевые слова: зеленые технологии, индустрия гостеприимства, охрана окружающей среды, социальная 
ответственность, экологичность, системы переработки отходов, устойчивый туризм
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K I R I S H
Bugungi kunda ekologik turizmni rejalashtirishda atrof-muhitni asrash bo‘yicha chora-tadbirlarni ishlab 

chiqish muhim va ajralmas bosqich hisoblanadi. Bu jarayonda turistik hududlarning qabul qilish imkoniyatini 
hisobga olib, ularni ekologik jihatdan barqaror saqlash tamoyiliga amal qilish katta ahamiyatga ega. Atrof-muhitni 
himoya qilish uchun yaxshi rivojlangan infratuzilmaga ega hududlarda turistik obyektlarni jamlash, ekologik 
obyektlarning holatini muntazam nazorat qilish hamda turizmni rivojlantirish jarayonida kerakli o‘zgarishlarni 
o‘z vaqtida kiritib borish zarur. Bu esa turizmning salbiy ta’sirini yo‘q qilish yoki uni minimal darajaga tushirishga 
xizmat qiladi. Ayniqsa, turistik mavsum eng yuqori cho‘qqiga chiqqan davrlarda ekologik muammolar ko‘proq 
yuzaga chiqadi. Bunday paytda turizm infratuzilmasiga katta bosim tushadi, natijada diqqatga sazovor joylar 
va xizmatlardan ortiqcha foydalanish holatlari ko‘payadi. Shunday ekologik muammolarning oldini olish uchun 
turizmni rejalashtirish jarayonida maxsus ehtiyot choralarini ko‘zda tutish lozim. Bunday choralar quyidagilarni 
o‘z ichiga oladi:

-mehmonxonalar va boshqa turistik obyektlar uchun suv va elektr energiyasi ta’minoti, kanalizatsiya tizimi, 
qattiq chiqindilarni yo‘q qilish, hamda yomg‘ir suvlari drenaji kabi infratuzilma elementlarini barpo etishda mavjud 
me’yor va loyihalarga qat’iy amal qilish muhimdir. Shuningdek, yig‘ilgan suvlarni tozalash va qayta ishlash 
tizimlarini joriy etish, isitish maqsadida quyosh panellaridan keng foydalanish ham ekologik barqarorlikka 
xizmat qiladi. Bu kabi yyechimlar turizm sohasi bilan bir qatorda, mahalliy aholi ehtiyojlarini ham qondirishga 
xizmat qilishi rejalarda alohida e’tiborga olinishi kerak.

-ekologik toza transpot va yo‘l tizimlaridan (elektr dvigatelli avtobuslar) foydalanish.
-qurilishi tugallanmagan ochiq hududlardan foydalanish, parklar yaratish, turistlik zonalardagi hududlarni 

obodonlashtirish;
-erdan foydalanish va obyektlarni rejalashtirishning maqsadga muvofiq tamoyillarini qo‘llash, zonalashtirish 

qoidalari, qurish va arxitekturaviy loyihalashtirish me’yorlariga rioya qilish, reklama javonlari va peshlavhalarini 
joylashtirishni tartibga solish;

-diqqatga sazovor turistlik hududlar zonalarida tashrif buyuruvchilar oqimini boshqarish, keluvchilarning 
sonini cheklash yoki umuman to‘xtatib qo‘yish. Unda modellashtirish uslublaridan, ya’ni obyektning o‘ziga 
turistlar bormagan holda tegishli diqqatga sazovor joyning nusxasini montaj qilish va ko‘rsatish;

-turistlarga kemping zonalari va piyoda yurish so‘qmoqlarida daraxtlarni kesishni, kamyob o‘simliklarni 
to‘plashni, yovvoyi hayvonlarning tabiiy xulq-atvorini buzishni man qilish; 

-faqat nazorat qilinadigan joylardagina baliq ovi va miltiq bilan ov qilishgagina ruxsat etish;
-ham turistlar, ham mahalliy aholining foydasi yo‘lida ekologik sog‘lomlik va xavfsizlik me‘yorlarini tayyorlash.
Agar tuman hududida ekologik xavfsizlikni ta’minlash va atrof-muhitni muhofaza qilish bo‘yicha tadbirlar 

amalga oshirilayotgan bo‘lsa, bu boradagi ma’lumotlar turistlarga yetkazilishi lozim. Bu, ularning ekologik 
me’yorlarga rioya etishlariga yordam beradi va xabardorlikni oshiradi. Shuningdek, turizmni ekologik tamoyillar 
asosida rejalashtirish orqali ko‘plab salbiy ekologik oqibatlarning oldini olish mumkin. Har qanday turistik 
loyihani amalga oshirishdan oldin atrof-muhitga ta’sirni baholash (AMTB) majburiy tartibda o‘tkazilishi kerak. 
Agar loyihaning atrof-muhitga salbiy ta’siri aniqlansa, u holda zarur tuzatish va choralar ko‘rilmasdan turib 
bunday loyiha tasdiqlanmasligi kerak. Bu yondashuv ekologik barqarorlikni ta’minlashda muhim omil bo‘lib 
xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Sotsiologiya fanlari nomzodi E.V.Pecheritsaning fikricha, “ekologik toza mehmonxona - bu mulkda 

ham, xonalarda ham atrof-muhitga ta’sirini kamaytirish uchun katta kuch sarflaydigan mehmonxona”. Ushbu 
mehmonxonalar ko‘pincha eko mehmonxonalar yoki yashil mehmonxonalar deb ataladi. Shuningdek, u 
shunday deb hisoblaydi: “ekologik innovatsiyalar-bu yangi mahsulotlar, texnologiyalar va ishlab chiqarishni 
tashkil etish usullari va yangi yoki o‘zgartirilgan jarayonlar, usullar, tizimlardan tashkil topgan ijtimoiy dasturlar 
bo‘lib, ular yordamida turli sohalar va faoliyat sohalarida atrof-muhit yaxshilanadi, atrof-muhit xavflari, 
ifloslanish yoki boshqa salbiy ekologik oqibatlar kamayadi” deb o‘z fikrini bildirgan.1 ”Ekologik yangiliklarga 
resurslarni tejaydigan texnologiyalarni ishlab chiqish va qo‘llash, ekologik toza mahsulotlarni yaratish, ishlab 
chiqarishni tashkil etishning yangi usullarini joriy etish, masalan, atrof-muhitni boshqarish, ekologik marketing 
va boshqalar kiradi va tabiatdan foydalanishda innovatsiyalarni qo‘llash natijasi iqtisodiy, ekologik, ijtimoiy va 
boshqa ta’sirlardir. Ushbu ta‘rif haqiqatdir, chunki ekologik innovatsiyalarning ijobiy ta’siri inson hayotining 
barcha sohalarida ijobiy tarzda namoyon bo‘ladi”- deb o‘z qarashlarini talqin qiladi  N.Yashalova2 Ekologik 
innovatsiyalar g‘oyasi nisbatan yaqinda paydo bo‘ldi. Eko-innovatsiyalar haqida birinchi ma’lumotni Klod Fussler 

1	 Е. В. Печерица. Российский опыт применения экологических инноваций в средствах размещения (на примере Северо-
Западного федерального округа). 42 (231) – 2013 39 Стратегия развития экономики

2	 Н.Н.Яшалова, канд. экон. наук, доцент,1 г. Череповец Экологические инновации как приоритетное направление «зеленой» 
экономики. Вестник УрФУ. Серия экономика и управление. № 5/2012
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va Piter Jeymsning kitobida topish mumkin. Ularning “Driving Eco–Innovation: “A Breakthrough Discipline for 
Innovation and Sustainability” kitobi 1996 yilda nashr etilgan. Mualliflar eko-innovatsiyalarni “mijozlar va biznes 
uchun qiymat beradigan, ammo atrof-muhitga ta’sirini sezilarli darajada kamaytiradigan yangi mahsulotlar va 
jarayonlar” -deb ta’riflaydilar.

 
T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I

Turizm sohasi rivojlantirishning barcha bosqichlarida AMTB choralarini qo‘llash tartibi mamlakat qonunlari 
bilan belgilanadi. AMTB ta’sirning barcha turlari ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy-madaniy ta’sirlarni rejalashtirish 
jarayonini to‘la qamrab olishi kerak. Boshqa tarmoqlar bilan taqqoslaganda turizm samaradorligi yuqori. 
Boshqa investitsiya variantlari bilan solishtirganda, to‘g‘ridan-to‘g‘ri sarmoyalar investitsiyalarining turizm 
investitsiyalarida yaratilgan daromad oqimiga nisbati past bo‘ladi. Boshqacha aytganda, turizmda marginal 
kapital chiqish nisbati pastligicha qolmoqda, va bu nisbatlarning pastligi investitsion samaradorlikni qanchalik 
yuqori deb hisoblaydi. 

BMTning Xorijiy sayyohlik tashkilotining 2014 hisobotidan olingan ma‘lumotlarga ko‘ra, so‘nggi 60 yil 
ichida borgan sayin ko‘payib borayotgan va rivojlanib borayotgan turizm sektori dunyodagi eng tez rivojlangan 
hududlardan biri hisoblanadi. Xorijiy sayyohlik tashkiloti (YUNVTO), ma’lumotlariga ko‘ra Turkiya davlati 2014 
yilda eng yuqori turistik daromadga ega mamlakatlar qatorida yuqori o‘rin egalladi. Turizm sohasida faoliyat 
yurituvchi barcha turdagi korxonalarning muayyan mezoni va me‘yorlariga rioya qilish, mijozlar ehtiyojini 
qondirish, atrof-muhit va tabiatni muhofaza qilish, oziq-ovqat xavfsizligiga e‘tibor berish3, gigiena va tozaligiga 
sezgir bo‘lish, energiya iste‘moliga sezgir bo‘lish, taqdim etilgan xizmatlar uchun ijtimoiy mas‘uliyat his qilish va 
bularning barchasini bajarilishida sifatli xizmat ko‘rsatish juda muhimdir.

1-rasm. Ekologik menejment tizimi faoliyatlari va uni joriy etisn bosqichlari sxema ko‘rinishida keltirilgan4

Turizm sohasida faoliyat yuritayotgan har qanday kompaniyaning yuqorida qayd etilgan mezonlarga 
muvofiqligini isbotlash nuqtayi nazaridan ish olib boradigan SCIENCE Technical Control and Certification Inc., 
o‘z kuchlari bilan turli xil sifat menejmenti tizimlari uchun mezonlarni ishlab chiqdi va standartlarni tayyorladi. 
Ushbu sohada tashkilot tomonidan taklif qilinadigan boshqa tizimlar quyidagilardir. Quyida Turkiya davlati 
Ekologik mehmonxonalar standarti bilan tanishib chiqiladi.5

White Star energiya boshqaruv tizimi. Oq Yulduz energiya boshqaruv tizimi, ushbu maqsadlarga 
mamlakatning energiya siyosatiga muvofiq ravishda erishish uchun zarur hujjatlar va jarayonlarni tayyorlash 
uchun mo‘ljallangan tizim. «White Star Energy Management System» sertifikatiga ega tashkilotlar, issiqxona 
gazlari emissiyasini nazorat qilish, energiya iste’molini tejash, faoliyatning atrof-muhitga ta’sirini oldini olish, 

3	 Андросов М.В., и др. Комментарий к Федеральному закону от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (под 
ред. д.ю.н., проф. О.Л. Дубовик).

4	 D.I.Abidova. Ozbekistonda ekologik mehmonhonalar faoloiyatini yuritish metodologiyasinin takomillashtirish. Monografiya-T.: “Ilm-fan 
va Innovatsiya” 2023yil, 100 bet

5	 https://www.kalitebelgesi.com/en/belgelendirme/kalite-belgelendirme/7-yildiz-otel-belgelendirmesi
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xizmat ko‘rsatish vaqtida ishlatiladigan mashinalar va transport vositalarining ishlashini nazorat qilish va 
samaradorlikni oshirish uchun hukumat tomonidan samaradorlikni oshirishi mumkin. va eng muhimi, ular milliy 
va xalqaro huquqiy me‘yorlarga osongina moslasha oladilar.6

Red Star Oziq-ovqat xavfsizligi menejmenti tizimi insonlarda oziq-ovqat xavfsizligi bilan bog‘liq xavotirlarni 
kuchaytirish uchun ishlab chiqilgan va shuning uchun odamlarni oziq-ovqatda xavfsizligiga qarshi himoya qilish 
uchun ishlab chiqilgan tizimdir. Ishlab chiqarish jarayonlarining har bir bosqichini nazorat qilish orqali oziq-
ovqat bilan bog‘liq muammolarni bartaraf etishga qaratilgan. Red Star Oziq-ovqat xavfsizligi menejmenti tizimi 
sertifikatlangan tashkilotlar o‘z mahsulotlari va xizmatlari sifati yaxshilanishi, ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirish, ishlab chiqarishdagi xatolarni bartaraf qilish yo‘li bilan xarajatlarni qisqartirish, raqobatchilar ustunligini 
ta‘minlash, bozorga bo‘lgan ishonchni yaratish va tashkilotning obro‘sini mustahkamlash va boshqaruv 
samaradorligini oshirish qaror qabul qilish mexanizmlarini yaratish, xalqaro bozorlarga chiqish va milliy va 
xalqaro huquqiy me‘yorlarga osongina moslashish.

Sariq Star mijozlarga ma‘qul boshqaruv tizimi- Sariq Yulduz mijozlar ehtiyojini qondirish boshqaruv tizimi 
mijozlar ehtiyojini qondirishga asoslangan va mijozlar va mijoz munosabatlarini sog‘lom tarzda boshqarish 
uchun ishlab chiqilgan strategiyalardan iborat. Ushbu tizim mavjud mijozlarni bir tomondan ushlab turish va yangi 
xarid qilingan mijozlar bilan uzoq muddatli munosabatlarni o‘rnatish va rivojlantirishni maqsad qilgan.Sariq Star 
mijozlarga ma‘qul boshqaruv tizimi sertifikati bo‘lgan tashkilotlar, mijozlar haqida g‘amxo‘rlik qilayotganligini, 
mijozlarning shikoyatlari qanday qondirilishi, baholanishi va hal qilinishini muntazam ravishda belgilab olishi, 
mijozlar bilan bog‘liq muammolar tez va adolatli ko‘rib chiqiladi. ustunlik yaratilgan, mukammal mijozlar bilan 
munosabat boshqaruvi yaratilgan va mijozlar shikoyatlari imkoniyatga aylanishi mumkin.

Moviy Yulduz gigiyena boshqaruv tizimi mahsulot va xizmatlar ishlab chiqarish va iste‘molchilar himoya 
qilish uchun gigiyena va gigiyena sharoitlari jihatidan eng yuqori darajada faoliyat ko‘rsatishini ta’minlash uchun 
mo‘ljallangan. Ayniqsa, oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarishda, gigiena qoidalariga rioya qilishning har bir 
bosqichida xom ashyolardan iste’molchiga kirishdan boshlab. Blue Star gigiena menejmenti tizimi sertifikatiga 
ega tashkilot korxonaning har tomonlama toza va gigiyenik bo‘lishini ta‘minlaydi, taqdim etilayotgan mahsulot 
va xizmatlarning ishonchli va sifatli bo‘lishini ta‘minlaydi, mijozlarning shikoyatlarini kamaytiradi, mijozlar ushbu 
masalada kelgusida jismoniy, kimyoviy yoki Ular biologik omillardan kelib chiqadigan xavflarni aniqlashlari va 
ehtiyot choralarini ko‘rishlari, korxonada o‘zini o‘zi boshqarishning samarali tizimini o‘rnatishlari va milliy va 
xalqaro huquqiy me‘yorlarga oson moslashishlari mumkin. Moviy Yulduzning Ijtimoiy Mas‘uliyat boshqaruv 
tizimi

Mavli Yulduzlar Ijtimoiy Mas‘uliyat boshqaruv tizimi korxonalar faoliyat ko‘rsatgan atrof-muhitni himoya 
qilish va rivojlantirish majburiyatlarini aniqlash maqsadida tashkil etilgan. Ushbu tizimning doirasi mahsulot 
va xizmatlarni ishlab chiqarishda tabiiy muhitni muhofaza qilish, mijozlarning imtiyozlari asosida sifatli va 
xavfsiz mahsulotlar bilan ta‘minlash, xodimlarning asosiy huquq va erkinliklariga hurmat, korxonaning sheriklari 
huquqlarini himoya qilish va olish maqsadida korxonalarni boshqarish, jamoatchilikni korxona faoliyati to‘g‘risida 
aniq va to‘liq ma‘lumotga ega bo‘lish uchun taqdim etishdir. turli sog‘liqni saqlash va san‘at faoliyatlarini qo‘llab-
quvvatlash kabi mavzularni o‘z ichiga oladi. 

Binafsha Yulduzlar Ijtimoiy Mas‘uliyat boshqaruv tizimi sertifikati tashkilotlari yomon mehnat sharoitlarini 
yaxshilashi, nodavlat notijorat tashkilotlarining sa‘y-harakatlarini qo‘llab-quvvatlash va Ijtimoiy Mas‘uliyat Fonga 
hissa qo‘shishi mumkin.

Turquaz Yulduz atrof boshqaruv tizimi. Turquaz Yildiz atrof-muhit boshqaruv tizimi, korxonalarning atrof 
muhitga olib kelishi yoki olib kelishi mumkin bo‘lgan zararlarini muntazam ravishda kamaytirish va bartaraf 
qilish maqsadida ishlab chiqilgan tizimdir. Atrof-muhitga zarar yetkazish darajasini kamaytirish bo‘yicha qabul 
qilingan chora-tadbirlar barcha jarayonlarning mahsulotdan mahsulotga xizmat ko‘rsatishga bo‘lgan atrof 
muhitga ta’sirini aniqlaydi va nazorat qiladi.7 Turquaz Yulduz atrof-muhit boshqaruv tizimi guvohnoma bilan 
tashkil etilgan tashkilotlar, atrof-muhit boshqaruvi majburiyati ostidadir, mijozlar ishonchini ta‘minlaydi, atrof-
muhit ta’siridan kelib chiqadigan xarajatlarni kamaytiradi, milliy va xalqaro maydonda obro‘siga ega bo‘lib, 
qonuniy qoidalarga osongina moslashadi.

Orange Star Sifat boshqaruv tizimi, mijozlar ehtiyojlarini qondirish va huquqiy tartibga soluvchi shartlarni 
qondirish bilan yaxshilaydi. Ushbu tizimning asosiy maqsadi mahsulot va xizmatlarni ishlab chiqarish jarayonida 
yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan xato va kamchiliklarni bartaraf etish orqali mahsulot va xizmat sifatini yaratishdir. 
Orange Star sifat menejmenti tizimining sertifikatiga ega tashkilotlarga raqobatbardosh ustunlikka erishish, 
intizomli ishchi tuzilmani yaratish, mijozlarga yo‘naltirilgan ishni bajarish va xaridorlarning doimo o‘zgarib 
borayotgan talab va istiqbollarini kuzatib borish, mijozlar portfelini kengaytirish, kerakli yetkazib beruvchilarni, 

6	 https://api.scienceweb.uz/storage/publication_files
7	 Н.В Полстяная. Т.П.Кононенко В.И.Федак. Экологические отели как современная инновационная концепция в индустрии 

гостеприимства. Харьковский государственный университет питания и торговли, Украина. Ciences of europe # 25, (2018) | 
economic sciences
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yetkazib beruvchilarni tanlashni qulaylashtirish nazoratni nazorat ostida ushlab turish, xarajatlarni kamaytirish, 
chiqindilarni kamaytirish va samaradorlikni oshirishi mumkin.

Tahlil va natijalar  Ekologik marketing yangi biznes modeli sifatida tarkibi: Ekologik marketingning 
mohiyati Ekologik marketingning rivojlanish bosqichlari biznesda ekologik marketing modeli qanday amalga 
oshiriladi. Hususan, ekologik marketingning mohiyati Ekologik marketing deb ataladigan tushuncha (uning 
boshqa nomlari: «yashil» yoki eko-marketing) atrof-muhitga minimal zarar yetkazadigan mahsulotlarni ishlab 
chiqarish, ulardan foydalanish va yo‘q qilishga qaratilgan.8 Bunday holda, maqsadli auditoriya Er Sayyorasi 
ekologiyasiga g‘amxo‘rlik qilishni o‘z burchi (va har bir insonning burchi) deb hisoblaydigan odamlardir. Shu 
sababli, kompaniyalar o‘z mahsulotlarini reklama qilish uchun bunday usul va vositalardan foydalanadilar, bu 
esa ushbu maqsadli auditoriyani o‘z brendini sotib olishga yo‘naltirishi mumkin. Iste‘molchilar dunyoqarashini 
o‘zgartirishda ekologik marketingning muhim rolini ta’kidlash kerak. Bu mahsulot ishlab chiqarishda yangi 
yo‘nalishlarni rivojlantirihga va atrof-muhitning iflolanishi bilan bog‘liq ba‘zi muammolarni hal qilihga yordam 
beradi.9

Hududning yoki tashkilotning yashash muhiti dinamikada bo‘lgan ko‘plab o‘zaro bog‘liq omillar (iqtisodiy, 
siyosiy, ijtimoiy, madaniy va boshqalar) bilan tavsiflanadi va ularning o‘zgarishi tezligi va yo‘nalishi doimiy emas. 
Atrof-muhitning har qanday o‘zgarishi tashkilotlar faoliyatiga ta’sir qilganligi sababli, uni o‘rganish samarali 
boshqarish uchun katta ahamiyatga ega. Menejment nazariyasidagi zamonaviy qarashlardan biri bu manfaatdor 
tomonlarning konsepsiyasidir (steykxolder ingliz tilidan manfaatdor tomon deb tarjima qilingan), unga ko‘ra, 
tashkilotlar bir biri bilan va tashkilot bilan resurslar, tovarlar, xizmatlar, ma’lumotlar almashinuvi orqali o‘zaro 
aloqada bo‘lgan ijtimoiy institutlar yoki manfaatdor tomonlarning tarmoqlari sifatida qaraladi. Manfaatdor 
tomonlar yoki manfaatdor tomonlar deganda, o‘zlarining maqsadlarini amalga oshirish jarayonida tashkilotga 
ta’sir o‘tkazish qobiliyatiga ega bo‘lgan va shu bilan birga tashkilot ta’sirida bo‘lgan, manfaatlar birlashmasi 
bilan ajralib turadigan shaxslar yoki odamlar guruhlari tushuniladi.

Umuman olganda, tashqi manfaatdor tomonlar tarkibiga tashkilotni xomashyo, materiallar, ishchi kuchi, 
moliyaviy resurslar (shu jumladan, investorlar, kreditorlar, sug‘urta kompaniyalari) bilan ta’minlaydigan 
yetkazib beruvchilar va sheriklar, iste’molchilar, raqobatchilar, davlat (qonun chiqaruvchi, ijro etuvchi va sud 
hokimiyati vakillari tomonidan taqdim etilgan), jamoatchilik yoki aloqa auditoriya10 (ommaviy axborot vositalari, 
kasaba uyushmalari, mahalliy jamoalar, iste’molchilar jamiyatlari, atrof-muhitni muhofaza qilish jamiyatlari va 
boshqalar). Asosiy ichki manfaatdor tomonlar: kapital egalari (aksiyadorlar, yakka tartibdagi tadbirkor), tashkilot 
rahbari va yuqori menejerlar (yuqori menejment), xodimlar, shu jumladan, kasaba uyushmalari. Korxonaga 
nisbatan manfaatlarning mohiyati jihatidan manfaatdor tomonlarni 5 guruhga bo‘lish mumkin.

•	 muayyan korxona faoliyatiga jalb etilishi, asosan, ekologik qonunchilikka rioya qilmaslik bilan bog‘liq 
iqtisodiy zarar xavfi bilan bog‘liq bo‘lgan iqtisodiy manfaatdor tomonlar (moliyaviy tashkilotlar, investorlar).

•	 Ijtimoiy tomondan manfaatdor, ya’ni ekologik toza va yashash sharoitlari darajasi korxona faoliyatiga 
bog‘liq bo‘lgan jamiyat vakillari (korxonalar yaqinida yashovchi aholi, shuningdek, ular bilan yaratilgan 
infratuzilma obyektlaridan foydalanadigan barcha shaxslar uchun misol, idoraviy sanatoriylar va boshqalar).

•	 Siyosiy manfaatdor tomonlar, ya’ni korxonalarning atrof-muhit bilan o‘zaro ta’sirini tartibga soluvchi 
rasmiy qarorlarni qabul qilishni boshlashga qodir bo‘lgan barcha siyosiy kuchlar (partiyalar, harakatlar va 
boshqalar) (masalan, atrof-muhitni qattiqlashtiradigan qoidalarni qabul qilish talablari). Atrof-muhit resurslaridan 
birgalikda foydalanish muammolarini (yer va suvdan birgalikda foydalanish va boshqalar.) tashkil qilish bilan 
bog‘liq hududiy manfaatdor tomonlar.

Umumiy texnologik sikl bo‘yicha korxona bilan bog‘liq bo‘lgan barcha tashkilotlarni o‘z ichiga olgan 
texnologik manfaatdor tomonlar (xomashyo yetkazib beruvchilar, subpudratchilar, mahsulot va xizmat- larning 
sifati, ularning“ekologik tozaligi” korxona foydalanadigan texnologiyalarga11 bog‘liq).

Manfaatdorlarning konsepsiyasi biznes manfaatdor tomonlarning ehtiyojlarini qondirganda muvaffaqiyatli 
bo‘ladi degan taxminga asoslanadi. Biroq manfaatdor tomonlarning manfaatlari va ehtiyojlari bir xil emas, 
bundan tashqari ular raqobatdosh yoki bir-birini inkor etishi mumkin (masalan, yetkazib beruvchilar o‘zlari 
taklif qilayotgan xomashyoning yuqori sotib olish narxlariga qiziqish bildiradilar, davlat soliqlardan manfaatdor 

8	 Н.В Полстяная. Т.П.Кононенко В.И.Федак. Экологические отели как современная инновационная концепция в индустрии 
гостеприимства. Харьковский государственный университет питания и торговли, Украина. Ciences of europe # 25, (2018) | 
economic sciences

9	 М.Т.Алиева, Д.И.Абидова. Управление окружающей средой в туризме (учебник). Т. Инновацион ривожланиш нашриёт- 
манбаа уйи, 2022 й. 304 бет

10	 Шкатулла В.И и др. Комментарий к Трудовому кодексу Российской Федерации (под общ. ред. проф., к.ю.н. В.И. Шкатуллы; 
восемнадцатое издание, дополненное). - Специально для системы ГАРАНТ, 2020 г.

11	 http://www.ci-journal.ru/article/491/200901ecoprogramma_kompanii. Антонина Суздалева Виктор Безносов генеральный 
директор ООО «Альфамед 2000», доктор биологических наук, академик МАНЭБ. профессор Московского государственного 
университета им.М.В.Ломоносова, доктор биологических наук. Как разработать программу формирования экологического 
имиджа производственной организации
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va ikkalasi ham mahsulot tannarxi va narxini oshiradi, bu iste’molchi uchun foydasiz va aksiyadorlarning 
manfaatlariga zid ravishda, umuman, biznes rentabelligini pasaytiradi). Zamonaviy bozor jarayonlaridan biri bu 
manfaatdor tomonlarning manfaatlarini ekologiyalastirishdir. Shu sababli, ekologik jihatlarni hisobga olgan holda 
korxonani samarali boshqarish uchun atrof-muhitni muhofaza qilish masalalarida manfaatdor tomonlarning 
pozitsiyalarini tahlil qilish, shuningdek, ularning biznesga mumkin bo‘lgan ta’sirini baholash juda muhimdir. 
Ushbu muammolarni hal qilishda quyidagi omillarni hisobga olish kerak:

-Birinchidan, manfaatdor tomonlarning talablarini o‘zgartirish tezligi doimiy ravishda oshib boradi, bu esa 
taxminlarda yuqori darajadagi noaniqlikni keltirib chiqaradi;

-ikkinchidan, vaziyat manfaatdor tomonlarning (hattoki bir guruh ichida ham) hududga oid ongini 
rivojlantirishning turli darajasi bilan bog‘liq bo‘lgan va ekologik muammolarni har xil idrok etishda namoyon 
bo‘ladigan fikrlarining qutblanishi bilan sezilarli darajada murakkablashadi;

-uchinchidan, manfaatdor tomonlarning talablari nafaqat mazmuni, balki shakli bilan ham farqlanadi 
(aytilmagan istaklardan ultimatumgacha);

-to‘rtinchidan, manfaatdor tomonlarning faoliyati va ularning manfaatlari yo‘lidagi qat’iyatlilik sezilarli 
darajada farq qiladi.

Tashkilot rahbariyati manfaatdor tomonlarning talablari mohiya- tini tushunishi juda muhimdir.
Ularning fikrlarini aniqlash uchun turli xil usullardan foydalanish mumkin: kuzatuvlar va so‘rovnomalar, 

konferensiyalar va seminarlar, suhbatlar, jamoatchilik bayonotlarini tahlil qilish, manfaatdor tomonlarning 
ichki dasturlari, ko‘rsatmalar va standartlar, bozor tadqiqotlari, me’yoriy hujjatlar va ularning jarayonlarini 
kuzatish, sanoat va jamoat guruhlarida ishtirok etish. manfaatlar bo‘yicha, qo‘shnilar bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
aloqa, nazorat organlari, iste’molchilar va yetkazib beruvchilar, ommaviy axborot vositalari va boshqa ochiq 
manbalardir. Manfaatdor tomonlarning ta’siri, asosan, ularning faoliyati bilan belgilanadi. Ekologik toza talablar 
nuqtai nazaridan eng faol kompaniya, kompaniyaning iste’molchilari, ommaviy axborot vositalari, ta’lim va 
ilmiy-tadqiqot muassasalarining moliyaviy muvaffaqiyatidan manfaatdor bo‘lgan barcha manfaatdor tomonlar 
tomonidan ko‘rsatiladi. Ekologik manfaatdor tomonlar (masalan, jamoat ekologik birlashmalari) ham alohida 
e’tiborga loyiqdir.

Ular boshqa manfaatdor tomonlardan guruh yoki shaxsiy manfa- atlarini emas, balki kelajak avlodlar 
yoki tabiatning o‘zi manfaatlarini himoya qilishlari bilan ajralib turadi. Ba’zi hollarda, bunday manfa- atdor 
tomonlar noqonuniy xatti-harakatlarni amalga oshiradilar va hanuzgacha jamoatchilik tomonidan qo‘llab-
quvvatlanmoqda. Manfaatdor tomonlarning atrof-muhitga bo‘lgan talablarining potensiali ularni almashtirish 
qobiliyatiga va ixtiyoridagi resurslarga bog‘liq. Shunday qilib, korxona uchun muhim guruh, ushbu resursning 
boshqa yetkazib beruvchilari bo‘lmagan taqdirda, almashtirib bo‘lmaydigan resursni taklif qiluvchi yetkazib 
beruvchi bo‘ladi. Atrof-muhit sohasidagi turli xil manfaatdor tomonlarning asosiy manfaatlari, shuningdek, 
ularning faoliyatining mumkin bo‘lgan imkoniyatlari 3-jadvalda keltirilgan; manfaatdor tomonlarning umumiy 
talablari taqqoslash uchun berilgan.

1-jadval.

An’anaviy talablar Ekologik talablar Mumkin bo‘lgan ko‘rsatmalar

egalari

biznesning yuqori rentabelligi, 
kelajakka ishonch, mehnat 
unumdorligining o‘sishi

Ish kuchi va kapitaldan axloqiy jihatdan 
maqbul foydalanish, tabiatni muhofaza 
qilishga sarmoyalar, moliyaviyekologik xavf
tug‘dirmaydi

biznesdagi ustuvorlik, atrof- muhit 
faoliyati uchun motivatsiya

menejerlar

Korxonaning moliyaviy muvaffaqiya 
ti, shaxsiy  imtiyozlar (moddiy 
mukofot, bajarilgan ishni
tasdiqlash)

faoliyatning qonuniyligi
biznesdagi ustuvorlik, ekologik 
faoliyat uchun motivatsiya

xodimlar

ish joyini saqlab ish beruvchining imidji,
ishdan mahrum bo‘lish

ekologik iflos korxonada
ishlashdan bosh tortish,
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Ekologiyalashtirish bo‘yicha manfaatdor tomonlar12

qolish, yuqori ish haqi, qisqa 
ish vaqti

xavfi yo‘q (masalan, atrof- muhitga jiddiy 
zarar yetkazilganda va korxona yopilganda), 
ish joyida sog‘liq uchun hech qanday  xavf 

tug‘dirmaydi, atrof-
muhit tashabbusi bilan yaxshilanadi

Norozilik namoyishlari 
uyushtirish

Kreditorlar, investorlar, sug‘urtalovchilar

biznesning yuqori rentabelligi, 
kelajakka ishonch

tabiatni muhofaza qilishga sarmoyalar, moliyaviy 
ekologik xatarlarning yo‘qligi

ekologik menejment tizimini 
joriy qilish sharti bilan ekologik 
audit natijalarini hisobga olganda 
korxona ekologik ko‘rsat-riga  
talablarni oshirish,  hamkorlik 
shartnomalarini
tuzish)

Yetkazib beruvchilar

Sotib olishning yuqori narxi, 
yaxshi hamkorlik

Atrof-muhitga zarar etkazadigan mahsulotlar 
talabga javob berishini kutish, mijozlarning
yaxshi obro‘si Hamkorlikdan bosh tortish

Mahsulotlarni sotuvchilar
katta savdo markalari, yaxshi 
sotiladigan
mahsulotlar

toksik bo‘lmagan va kam qadoqlangan 
mahsulotlar hamkorlikdan bosh tortish

Buyurtmachi, mahsulotning oxirgi iste’molchisi

arzon sifatli mahsulotlar, barqaror 
ta’minot

atrof-muhit nuqtai nazaridan sifatli mahsulotlar, 
mahsulot haqida to‘liq ma’lumot,
sotishdan keyingi javobgarlik

mahsulotlarni boykot qilish,    
sotib olish hajmini kamaytirish, 
ekologik menejment tizimini joriy
qilish sharti bilan hamkorlik 
shartnomalarini tuzish

Raqobatchilar

narx va sifat uchun raqobat raqobatning yangi yo‘nalishi, ekomarketing, atrof-
muhitga asoslangan xarajatlarni tejash

ekologik jihatdan iflos tashkilotni 
bozordan haydash

Ta’lim va ilmiy muassasalar

bilim olish qadriyatlar tizimida bilim, yo‘nalish olish

Ekologik menejment tizimlarini 
samarali joriy etishda 
jamoatchilik ekologik ongini 
shakllantirish, aholining fikrini 
inobatga olish, shuningdek, zarur 
axborot va uslubiy ta’minotni.13

Geografik yaqin hududlar (yuridik shaxslar va qo‘shni hududlar aholisi)

yaxshi qo‘shnichilik munosabatlari

Atrof-muhitni ifloslanishiga oid yaxshi 
qo‘shnichilik munosabatlari, tashkilotning atrof- 
muhitga ta’siri haqida
ma’lumot

ekologiya  sohasidagi ishlarning 
holatidan tashvish bildirish, 
norozilik  namoyishlari tashkil 
etish, sud ishlarini boshlash

Ko‘rib turganingizdek, ko‘kalamzorlashtirish barcha manfaatdor tomonlarning manfaatlariga ta’sir ko‘rsatadi. 
Ularning talablari ziddiyatning katta potensialiga ega bo‘lganligi sababli, ular tashkilotlarning faoliyati to‘g‘risida 
qaror qabul qilishda e’tiborga olinishi kerak. Shu bilan birga, biz oddiy fuqarolik holatida jamiyat, qarorlarni qabul 
qilish yoki va ularning oqibatlari uchun javobgarlik tashkilotlarning bozorning boshqa ishtirokchilari (sheriklar, 
investorlar, iste’molchilar), davlat va boshqa manfaatdor tomonlar bilan bo‘lishishi kerak.

Xulosa va takliflar Ekologik maqsadlar tashkilotning maqsadlari (yoki iqtisodiy va boshqa faoliyatning 
maqsadlari) bilan chambarchas bog‘liq, 1 - bobda bu masalaga qisman to‘xtalib o‘tilgan, xususan, iqtisodiy 
usullarning evolyutsiyasi davrida iqtisodiy faoliyatning maqsadlari biznesga har qanday muammolar yoki 
xavflar paydo bo‘lganda o‘zgarganligi ko‘rsatilgan. So‘nggi 3-4 yil ichida biznes yangi muammoga duch keldi 

12	 (Schaltegger, Sturm, 1994; Guseva, Xachaturov va boshq., 1999) asosida tuzilgan.
13	 Управление государственным и муниципальным имуществом (учебник) (Бакулина А.А., Красюкова Н.Л., Панина О.В., 

Прокофьев. С.Е.; под ред. С.Е. Прокофьева). - “КНОРУС”, 2022 г.
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– tashkilotlar o‘zlarining maqsadlarida aks ettirilgan ijtimoiy va ekologik sohalarda mas’uliyatni o‘z zimmalariga 
olishlari kerak. Atrof-muhit sohasidagi maqsadlar (ekologik, resurslarni tejash maqsadlari, ekologik xavfsizlikni 
ta’minlash sohasidagi maqsadlar va boshqalar), ular tabiiy muhitni saqlashga qiziquvchi yetakchi tashkilot- 
lar tomonidan qabul qilinadi. Tijorat maqsadlarini birlamchi deb hisoblash mumkin (qoida tariqasida, biznes 
aynan ularni amalga oshirish uchun yaratilgan). Ijtimoiy va ekologik maqsadlar qisman tijorat maqsadlariga zid 
keladi, chunki ular ishlab chiqarish xarajatlarini sezilarli darajada oshiradi. Shu sababli uzoq vaqt davomida 
faoliyatning salbiy tashqi ta’siriga qaramay, foyda olish asosiy biznes motivatsiyasi bo‘lgan.

Faqat so‘nggi o‘n yilliklarda tashkilotlar faoliyatida ijtimoiy va ekologik munosabat shakllana boshladi, 
ammo, qoida tariqasida, bu o‘z maqsadi sifatida emas, balki tashkilotlarning biznesni ko‘payishi munosabati 
bilan muammolarni tan olish va hal qilishga tayyorligini namoyish etish uchun talablar (ya’ni tashqi manfaatlar 
uchun). Boshqa tomon- dan, vakolatli ijtimoiy va (yoki) ekologik menejment faoliyatni opti- mallashtirishga 
(ichki foydalarni amalga oshirishga) imkon beradi va shu bilan tashkilotlar tomonidan belgilangan tijorat 
maqsadlariga eri- shishga yordam beradi. Shunday qilib, tashkilotlarning atrof-muhitni muhofaza qilish faoliyati 
va ekologik menejmentning asosiy maqsadi tijorat muvaffaqiyatlarini, uzoq muddatli istiqbolda kompaniyaning 
raqobatbardoshligini ta’minlash uchun ko‘rib chiqilishi mumkin. Ekologik maqsadlar va ekologik menejment 
maqsadlari tashkilot- ning atrof-muhitga salbiy ta’sirini kamaytirish va korxonaning atrof- muhit bilan o‘zaro 
ta’sirini so‘zning keng ma’nosida optimallashtirish bilan bog‘liq. Ularni tushunish uchun, avvalambor, tashkilotlar 
va atrof-muhitning o‘zaro ta’sirini optimallashtirish uchun qanday imkoniyatlar mavjudligini bilish muhimdir.

2- jadval. Ekologik menejmentda optimallashtirish sohalariga misollar14

Muhandislik yondashuvi Ijtimoiy-iqtisodiy yondashuv
Energiya sarfi
Yer yuzini ajratish (asfaltlash va hk.)
Tabiiy suvlarning ifloslanishi
Atrof-muhit havosining ifloslanishi
Chiqindilarni ishlab chiqarish
Biologik turlarning yo‘qolishi (bio xilma xillikning pasayishi)
Akustik ta’sir

Bozordagi talab va taklif
Qonunchilikka rioya qilish
Manfaatdor tomonlarning manfaat- lari balansi nizoli 
vaziyatlarda va jamoat muhokamalarida
Hamkorlik, ishtirok etish orqali tashkilotga bo‘lgan 
ishonchni rivojlantirish tarmoqlarda keng
jamoatchilikni jalb qilish

Muhandislik nuqtai nazaridan boshqarish jarayonining yo‘nalishi ilmiy-texnik sohada. Tashkilot faoliyati 
kirishlarni (masalan, tabiiy xomashyoni) mahsulotga (masalan, mahsulot va chiqindilarga) aylantirish sifatida 
qaraladi. Ushbu yondashuv bilan ekologik menejment vazifasi moddiy va energiya oqimlarini kamaytirishga 
qaratilgan texnologik yangiliklar orqali atrof-muhitga zararni va ekologik xavflarni muntazam ravishda 
kamaytirishdan iborat. Tashkilotning muvaffaqiyati, imkoniyatlari ma’lum miqdordagi chiqish oqimlari uchun 
kirish oqimlarini kamaytirish, kirishni natijalarga aylantirish jarayonini optimallashtirish, kiruvchi oqimlarning 
oldini olish yoki minimallashtirishdan iborat. Ijtimoiy-iqtisodiy nuqtai nazardan, tashkilot faoliyati bilan bog‘liq 
bo‘lgan ijtimoiy, huquqiy va iqtisodiy jihatlar muhim ahami- yatga ega. Ushbu yondashuv nuqtai nazaridan 
tashkilotlar ekologik muammolarni iqtisodiy jihatdan maqbul usullar bilan hal qilish, manfaatdor tomonlarning 
manfaatlari yo‘lidagi ziddiyatlarni hal qilish orqali raqobatbardosh ustunliklarga ega bo‘ladilar, shu bilan biznesga 
bo‘lgan ishonchni va jamiyat tomonidan tasdiqlanish darajasini (qonuniylikni) oshiradilar.
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